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Abstrakt

Manuály rodinných obřadů byly liturgické texty, jejichž cílem bylo rozšířit

konfuciánskou doktrínu do každodenního života běžného obyvatelstva. Tato práce se

představuje prostředí a okolnosti, v nichž jednotlivé dochované manuály vznikaly a

rozvíjely se a následně povahu samotných vietnamských manuálů. Další část textu se

zabývá analýzou pohřebních obřadů v nejrozšířenějím manuálu rodinných obřadů ve

Vietnamu Thọ mai gia lễ. Cílem je porovnání vietnamského textu s nejznámější

předlohou manuálů zabývajích se rodinnými obřady - Manuálem rodinných obřadů

neokonfuciánského filozofa Zhu Xiho, zachytit jednotlivé odlišnosti a interp retovat je.
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Abstract

Family ritual manuals were lithurgical texts whose aim was proliferation of Confucian

doctrine into the daily life of Vietnamnese population. This thesis describes the

environment and circumstances under which the individual manuals originated and

developed, and subsequently the nature of the Vietnamese manuals themselves. The

following part of the thesis analyses funeral rituals in the most common family rituals

manual in Vietnam, Thọ mai gia lễ. The aim is to compare the Vietnamese text with

the best known model for manuals devoted to family rituals – the Family Rituals

Manual by Neoconfucian philospher Zhu Xiho, and to expose and interpret the

identified differences.
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Úvod

Manuály rodinných obřadů patřily mezi nejrozšířenější spisy konfuciánského učení, jejichž

cílem byla implementace konfucianismu do domácího prostředí. Konfuciánské obřady byly

v lidovém prostředí obohaceny o celou řadu zvyků a obyčejů, jejichž výzkumu se věnoval

například Gustave Dumoutier v knize Le Rituel Funéraire Des Annamites. Tyto hluboce

zakořeněné tradice a zvyky, se konfuciánští učenci snažili vymýtit a nahradit čistou formou

konfuciánských obřadů obsaženou v původních manuálech rodinných obřadů.

Vietnamští autoři čerpali při psaní svých manuálů zejména ze starších čínských manuálů,

jejichž nejvýznamějším reprezentantem jsou Rodinné obřady konfuciánského sungského

filozofa Zhu Xiho. Přes snahy držet se určité konfuciánské ortodoxie však leckdy docházelo

k zařazení některých původních vietnamských představ do konfuciánské liturgie právě skrze

rodinné manuály.

Cílem této práce je přiblížit vietnamské manuály rodinných obřadů spolu s okolnostmi jejich

vzniku a porovnat čínský manuál rodinných obřadů Zhu Xiho s původním vietnamským

manuálem rodinných obřadů Thọ mai gia lễ. Celých šestnáct exemplářů manuálu Thọ mai gia

lễ autora Hồ Gia Tân v knihovnách nejen ve Vietnamu, ale i v Paříži a Tokiu svědčí o jeho

velké popularitě mezi jinými vietnamskými manuály, kterých se dochovalo jen několik kusů.

Práci jsem rozdělila na dva hlavní celky. První z nich je spíše teoretické povahy, zabývá se

manuály rodinných obřadů všeobecně v několika rovinách, jakými jsou koncept obřadů

v konfuciánské společnosti se zaměřením na Vietnam, okolnosti vzniku jednotlivých

vietnamských manuálů rodinných obřadů a jejich obsahová část. U každého manuálu jsou

doplněny bibliografické údaje, které jsem čerpala výhradně z katalogu ústavu

Sinovietnamských studií Viện nghiên cứu Hán Nôm v Hanoji.

Druhá, praktičtější část analyzuje a porovnává text původního vietnamského manuálu Thọ

mai gia lễ s nejznámějším čínským manuálem Rodinné obřady Zhu Xiho.

Práce s prameny

Z knihovny ústavu sinovietnamských studií v Hanoji jsem získala okopírovanou verzi

původního nepřeloženého manuálu Thọ mai gia lễ pod katalogizačním číslem VHb.116

psaného v klasické čínštině a jižích znacích, jehož části jsou součástí přílohy.

Základním textem, ze kterého vycházím v části porovnávající vietnamský manuál s Zhu Xiho

manuálem, je překlad manuálu Thọ mai gia lễ vydaný v roce 2009 v Hanoji, a předkad Zhu

Xiho manuálu Patricií Ebrey. Vzhledem k nedostatečným bibliografickým údajům předkladu

manuálu Thọ mai gia lễ není zcela jasné, o jaký text se přesně jedná, neboť autor neuvádí

z jakého originálu čerpal. Je tedy možné, i pravděpodobné, že se jedná o kompilaci několika

původních edic Thọ mai gia lễ.

Je až s podivem, jak málo vědců jak vietnamských, tak západních, se ve svém bádání věnuje

manuálům rodinných obřadů, které svým charakterem tak hluboce ovlivňovaly vietnamskou

společnost. Nenarazila jsem na jediný text, kromě samotného překladu, který by se

problematikou manuálů rodinných obřadů a obřady všeobecně zaobíral s výjimkou článku

japonského vědce Shimaa Minoru jehož studie „Cofuncian Family Ritual and Popular

Culture in Vietnam“ je dostupná na internetu.

Ze sekundární literatury týkající se konfucianismu ve Vietnamu bych ráda vyzdvihla práce

Alexandra Woodsida, Li Tany, Liama Kelleyho, a sborníky příspěvků z konferencí

pořádaných již zmiňovaným ústavem sinovietnamských studií. Tyto práce považuji za jedny

z nejcennějších při studiu vietnamského konfucianismu 17.-19.století.

Mezi další vynikajjící zdroje patří zápisky západních pozorovatelů, ač se jedná o misionáře

jakým byl otec Adriano de St. Thecla, nebo obchodníka Holandské námořní společnosti

smíšeného vietnamského původu Samuela Barona, či cestovatele Jean Baptistu Taverniera.

Fakt, že každý z nich pocházel ze zcela jiného prostředí, umožňuje nahlédnout do tehdejší

vietnamské společnosti skrze tři odlišné pohledy a jejich poznámky tedy zajímavým

způsobem doplňují mozaiku přístupu k obřadům i k textům samotným.

1 Socio-kulturně historický kontext

1.1 Konfucianismus ve Vietnamu

Ve vietnamských dějinách došlo roku 111 př. n. l. k událostem, které se nesmazatelně vryly

do tváře vietnamské kultury a celé společnosti. Od roku 111 př.n.l. do roku 939 n.l. trvala po

téměř tisíc let éra označovaná jako období tzv. severní závislosti neboli Bắc thuộc a oblast

dnešního severního Vietnamu se stala čínskými provinciemi. 1 S nastolením čínského

administrativního modelu začali do oblasti přicházet čínští klasicky vzdělaní úředníci, kteří

měli za úkol zemi spravovat, sinizovat a zároveň vykořeňovat staré barbarské zvyklosti. 2

„Lacvietové nenesou jména svých otců a nevědí nic o manželských

povinnostech.“3

Ačkoli se vietnamské obyvatelstvo násilnému počínšťování během tohoto období vehementně

bránilo a čínský způsob života odmítalo, po získání nezávislosti v 10.století, se stalo

konfuciánské učení jedním z nejsilnějších směrů ovlivňujících chod říše. Čína se tak stala

vzorem, jejíž nejen mocenské, ale také kulturní, a technické výdobytky se staly ideály, ke

kterým se vietnamské vyšší a nejvyšší vrstvy snažily přiblížit. 4

Vedle buddhismu, který zaujímá dominantní postavení, dochází k systematizaci vzdělávání

konfuciánského typu. Za vlády krále Lý Thánh Tônga5 byl roku 1070 n.l. založen Chrám

literatury Văn Miếu zasvěcený Konfuciovi a o šest let později nechal nový panovník Lý Nhân

Tông vybudovat Královskou akademii Quốc tử giám. Tyto instituce se staly centrem

konfucianismu ve Vietnamu do 20. století.

Až do 15. století se postupně utvářel sociální i administrativní systém, který se postupem času

stále více blížil systému založenému na rigidním konfucianismu. Přesto stále zůstával oproti

1
Jednalo se o dvě správní jednotky – komanderii Giao Chỉ a komanderii Cưu Chân.

2
Nutno podotknout,že čístí úředníci byli do tzv. Jižn ích provincií často vysíláni za trest.

Za barbarské zvyklosti bylo považováno například žvýkání betele, tetování, jímž si Vietští králové zdobili tělo a

podoboně.

3
Vasiljev, I.: Imigrace, Adaptace, Majorita - Za dědictvím starých Vietů, Praha, 1999. str. 26.

4
Woodside A.: Vietnames history: Comnfucianism, colonialism and the struggle for independence, The Vietnam

forum, n.11, Yale Southeast Asia Studies, 1988, str. 24.

5
Lý Thánh Tông (1054-1072 n.l.)


[…]


úředník v okrese Ký Anh v provincii Nghệ An. Ten v období hladomoru (provincie Nghệ An

je dodnes jedna z nejchudších provincií Vietnamu, která bývá často sužována přírodními

katastrofami a následným hladomorem) zadržel skupinu banditů přepadávající čínské

obchodní lodě. Během vyšetřování bylo nalezeno velké množství ukradeného majetku, který

Hồ Sỹ Anh vrátil čínským obchodníkům. Ti mu jako projev své vděčnosti darovali celou

polovinu zadrženého majetku, kterou však Hồ Sỹ Anh odmítl. Čínští obchodníci ohromeni

jeho šlechetností a poctivostí mu jako odplatu poslali geomanta, jenž mu pomohl při hledání

vhodných míst pro postavení chrámu, vykopání hrobek atp. 98
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Toto není zdaleka jediná zpráva podporující teorii o náklonnosti vietnamských konfuciánů 18.

století ke geomantům. Samuel Baron ve svých zápiscích lamentuje nad přehnanou důvěrou

vkládanou ve všelijaké věštce, geomanty a další šarlatány.

„Kouzelníci a černokněžníci jako thầy bói - věštci, thầy bói tuỵ - čarodějové, thầy địa

lý – geomanti, kteří jsou vysoce žádaní mezi princi, vážení prostým lidem a jsou zváni

ke konzultování těch nejvážnějších záležitostí. Ti pak jejich názorům, falešným

předpovědím a radám věří v domnění, že mluví s božským hlasem a že mají schopnost

předpovídat budoucnost.“99

„Ti, kteří následují tyto thầy bói - věštce, thầy bói tuỵ - čaroděje a thầy địa lý –

geomanty, vůbec netuší, že jsou jen neomluvitelně podváděni a omámeni falešnými

okázalostmi lidí, kteří žijí zcela a jen díky prodávání svých rad za neúměrně vysoké

částky. To je nyní to nejžádanější zboží.“100

„Obživou geomantů je nacházení nejvhodnějších míst pro pohřeb mrtvého. Tím je

pozůstalým zajištěno štěstí a činí z nich nerozumné blázny.“101

Po vykopání hrobu je připraven katafalk, na který se položí rakev a ta je v procesí dovezena

až k místu pohřbení.

Před tím, než se průvod vydá na cestu k hrobu, se zastaví v rodové svatyni, kde jsou nebožtík

a bílá duše představeni duchům předků.

V procesí jdou všichni truchlící podle určeného pořádku spolu s blízkými zesnulého,

hudebníky, najatými plačkami atd. V průvodu je na vlastním povozu před katafalkem vezena i

bílá duše. Po spuštění rakve do hrobu je rakev postupně zasypávána hlínou. Na stole, kde sedí

i bílá duše, jsou položeny stětec a inkoust pro dopsání tabulky předků. Na hrobě je vztyčená
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stéla se jménem zemřelého a datem úmrtí. Tabulka s převtělenou duší byla pak umístěna na

vůz linh xa.

Na cestě zpět pozůstalí hlasitě naříkají a pláčou. Vykonavatel pohřbů provede obřad vyzývání

duše před trůnem bílé duše. Hlavní truchlící provede první oběť, nalije víno a pokloní se až

k zemi. Vykonavatel obřadů přečte obřadní řeč a bílá duše je následně spálena. Tabulka je

následně umístěna na oltář předků.

Závěr

Během bouřlivého období 17. a 18. století se ve Vietnamu začala prosazovat čím dál tím

rigidnější tvář konfucianismu. Tento proces dosáhl vrcholu v 19. století. Spolu s tím vzrostla

vrstva konfuciánských učenců, kteří pociťovali nutnost nápravy mravů ve společnosti. Za

účelem implementace konfucianiské doktríny do domácího prostředí začali psát manuály

rodinných obřadů nejen pro své vlastní rodiny, ale také pro širsí veřejnost. Inspirací

vietnamským autorům byly čínské manuály rodinných obřadů, zejména pak Zhu Xiho

Rodinné obřady a mingské komentáře jako Jiali Zhengheng autora Peng Bina, které se do

Vietnamu dostaly díky královským poslům a čilému námořnímu obchodu mezi Čínou a

Vietnamem.

Ačkoli se na první pohled může zdát, že vietnamské manuály jsou v podstatě kopiemi

původního manuálu rodinných obřadů neokonfuciánského učence Zhu Xiho, při bližším

prozkoumání nacházíme jisté odchylky. Mezi nejvýznamější patří zahrnutí některých

původních budhistických svátků jako například svátku Trung Nguyên a také pět úrovní

truchlení, které bylo naroubováno na původní vietnamský systém devíti generací. Tyto změny

značí snahu přiblížit konfuciánské rodinné obřady prostšímu vietnamskému obyvatelstvu a

pozdvihnout tak mravy ve společnosti. Se stejným cílem byly některé stěžejní části manuálů,v

některých případech i manuály celé, psány v jižních znacích, díky nimž při poslechu čtenému

textu rozuměli i nevzdělaní lidé.

Největšího rozšíření se pro svou jednoduchost a stručnost dočkal manuál Thọ Mai Gia Lễ, o

jehož popularitě svědčí největší množství dochovaných exemplářů v knihovnách a archivech

vědeckých ústavů a jeho opakované vydávání i ve 20. století.

Navzdory existenci původních vietnamských manuálů došlo za vlády dynastie Nguyễn, která

prosazovala velice rigidní formu konfucianusmus, ke snaze navrátit se k původnímu Zhu Xiho

manuálu Jiali. Předchozí vietnamské manuály byly podrobeny ostré kritice pro svou

„volnomyšlenkářskou“ adaptaci budhistických obřadů a stručnost.

Manuály rodinných obřadů byly ve vietnamském prostředí jednou ze tří vrstev vietnamké

rituální tradice spolu s lidovými praktikami a původní čínskou ortodoxií.
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