Oponentský posudek na diplomovou práci Marty Zatloukalové

Obor Etnologie FFUK

Funkce a autorita rodinných manuálů ve Vietnamu v 17.-19.století,

manuál Thọ Mai gia lễ

Práce má 85 stran, z toho 62 stran textu + Seznam použité literatury + Příloha.

Práce se zabývá rodinnými manuály, jejich importem do Vietnamu a porovnáváním jednoho

z nich s původní čínskou příručkou.

Diplomantka v úvodu uvedla, že práci rozdělila na dva hlavní celky.

První část je teoretické povahy, zabývá se manuály rodinných obřadů obecně, pak konkrétně

se zabývá manuály vietnamskými.

Druhá část se zabývá analýzou a porovnáním vietnamského manuálu s čínským manuálem.

Seznamu použité litaratury svědčí o tom, že diplomantka pro svou práci čerpala informace

z dobrých zdrojů.

Tato práce nabízí informace o vietnamských manuálech a jejich autorech, zvláště výčtu všech

svazků nejznámějšího manuálu Thọ Mai gia lễ.

V práci najdeme i dobré postřehy týkající se porovnání mezi manuálem Thọ Mai gia lễ a

čínským manuálem od Zhu Xiho (s. 47, 48, 49, 50, 57, 60)

Příloha obsahuje obrázky praktických návodů k některým pohřebním obřadům.

K práci mám následující poznámky:

A- struktura práce: za velký problém považuji nepřehlednou strukturu celé práce.

Autorčin záměr byl rozdělit práci na dva celky. Tyto však nejsou jasně označeny, proto

práce, která je nelogicky členěna do mnoha kapitol, se jeví jako velmi nepřehledná.

Nepřehlednost se jeví i v jedné ze stěžejních kapitol (10. kapitola)

 4. kapitola sice nese název „Manuály původních vietnamských rodinných obřadů“, ale

nachází se v ní jen jedna podkapitola s názvem „jazyková stránka“. Myslím, že by

bylo logičtější a přehlednější do této kapitoly zahrnout všechny vietnamské manuály.

Tedy pátá, šestá a osmá kapitola by byly jen podkapitolami.

 Podobně jako 4. kapitola, i 1. kapitola a 9. kapitola mají jen jednu podkapitolu, zde je

zbytečné používat víceúrovňové číslování.

 10. kapitola se zabývá příručkou Thọ Mai gia lễ a jejím porovnáním s čínským

manuálem. Tato kapitola rovněž není dobře strukturována, její podkapitoly nejsou

všude logicky uspořádány.

Např.

- Do 10.1 by tematicky mohly zahrnuty podkapitoly 10.2, 10:3, 10.4

- Podobně podkapitola 10.6 by mohla zahrnuta do 10.5

B- obsahová stránka: překlad na úkor analýzy

 Druhá část práce (stěžejní 10. kapitola s. 42-68) má být analýzou a porovnáním

vietnamského manuálu s čínským manuálem. Diplomantka v podkapitolách na

úkor hlubší analýzy a komentáře věnovala překladu z různých obřadů velký

prostor (více než polovinu kapitoly). Tyto vybrané pasáže patří nejspíše do

přílohy.

 Chybí nezbytný vietnamsko-český slovníček termínů.

C- formální stránka:

1) nepřesnosti v překladu, chybějící odkaz, překlepy

Diplomantka si nevšimla různých nepřesností, překlepů, dokonce i chyby v prohlášení,

kde zaměňuje diplomovou práci za bakalářskou!

nepřesnost v překladu z vietnamštiny do češtiny:

 (s. 27): výklad „ systém rozdělení generací do devíti skupin – tedy čtyř minulých, jedné

přítomné a čtyř budoucích“ pro termín „cửu tộc“ je matoucí. Je to devět generací: čtyři

generace před egem (jeho otec, praotec, prapraotec, praprapraotec) a čtyři po něm

(jeho syn, vnuk, pravnuk, prapravnuk)

 (s. 38): cần vương = pomáhat králi, nikoli zachránit krále

 (s. 50):...“tắm rửa cho sạch bụi trần“ = umýt (tělo) od prachu toho světa, nikoli života

 (s. 55) ...“v případě, že dům nemá bílou duši....“. Správný překlad „když není bílá

duše“

 (s.55) ...“Co se týká předmětů předkládaných jako obětiny nebo pomůcky při

obětování, je vhodné, aby byly bílé barvy.“ Správný překlad: „Pouze mytí má provést

hlavní truchlící; smuteční oděvy musí být bílé barvy.“

 (s. 55) ...“V případě, že to není možné, lze použít pomůcky či obětiny lakované rudou

barvou“: odkud je tato věta vybrána? Jak mohou být obětiny lakované?

 (s. 58-59) smuteční oděvy: příliš dlouhý a nepřesný překlad.

např.

- áo xiêm není spodní oděv, nýbrž šaty obecně.

- „Hlavní oděv se skládá ze dvou kusů o délce 4 thước na délku a 4 tấc na šířku“:

thân áo není hlavní oděv, nýbrž košile/halenka bez rukávů; délka látky 4 thước 4 tấc,

tady se nemluví o šířce. Mimo jiné: tradičná míra thước ve Vietnamu je rozličná, podle

toho, co se měří (dřevo, látky, pole apod.) Co se týče míry u smutečních oděvů, v Thọ

Mai gia lễ je základní jednotka konkrétně určena podle délky jednoho článku

prostředního prstu u rukou, tudíž záleží na tom, pro koho je ten oděv připraven.

Podle toho 1 thước (= 10 tấc) může být kolem 40 cm

- „Rukávy odpovídají dvěma délkám jednoho kusu k výrobě hlavního oděvu.“ „Na

rukávy použít dva pruhy látky stejné délky jako u halenky.“

- atd.

 (s. 62) překlad s opačným významem: „Provádět obřady během prvních čtyř dnů

přinese špatné znamení“. Správný překlad „Věc je zlá, ale se když během prvních

čtyř dnů obětuje a provádí obřad, pak se zlo promění v dobro.“

2) problém s uvedením vietnamské terminologie

 U vietnamských publikací uvedených v Seznamu použité literatury chybí překlad do

češtiny.

 Vietnamské termíny u nadpisů podkapitol nejsou uvedeny jednotně.

 Některé uvedené vietnamské názvy nejsou přeloženy do češtiny, ani blíže vysvětleny.

Např.

- tấc (s. 46, 58, 60), thất tinh (s. 46)

- vietnamské jednotky míry thước (s. 45, 56, 58), vysvětlení až na s. 52

- (s. 56): „ cữu của ông Ngũ Phẩm...“

3) chybějící odkaz:

některým překladům v 10. kapitole chybí odkaz na stránky, odkud je text vybrán.

4) překlepy: překlepů je celá řada, a to jak u českých a anglických (v anglickém abstraktu)

slov, tak u vietnamských

Např.

 tam giao místo tam giáo (s. 18), ngữ phục místo ngũ phục (s. 57)

 áo xiem místo áo xiêm (s. 58)

 překlep v nadpisu např. 10.7.3 oblékáí do rubáše; 10.9 Obřdy provázené...

D- Několik otázek k diskuzi, případně k vysvětlení:

 (s.18): Manuály rodinných obřadů „Je důležité si uvědomit, že se však nejednalo o

popis praxe, tedy způsobu, jakým byly obřady skutečně vykonávány, nýbrž o jejich

ideální podobu, která se často značně lišila od skutečnosti.“

- Týká se rozdílů mezi manuály a skutečností i praxe na území Číny a konkrétně

u Zhu Xiho manuálu?

- Jak a v čem se liší praxe od manuálů ve Vietnamu, konkrétně od Thọ Mai gia lễ?

 V čem spočívá autorita rodinných manuálů ve Vietnamu v období 17.–19. století?

 (s. 69): „Během bouřlivého období 17. a 18. století se ve Vietnamu začala prosazovat

čím dál tím rigidnější tvář konfucianismu.“ Proč byla 17. a 18. století bouřlivým

obdobím? Jaké bylo historické pozadí v tomto období?

 (s. 21): Jak to bylo s císařovým nařízením (za dynastie Lê 1428-1789) k tištění textů?

Byl to zákaz, nebo jen omezení formou povolení? A opravdu to bylo určeno

„vesničanům“?

 (s. 22) Jsou komentáře k původním klasickým knihám moderními texty?

 „...další příslušník klanu Hồ nechal zbudovat chrám podle Zhu Xiho nařízení, který

stál na místě nepoškozen ještě v 19. století.“ Odkud pochází toto Zhu Xiho nařízení?

 (s. 40): odkud je vzato lidové rčení „phụ nữ và trẻ con khó giáo dục“ (ženy a děti se

obtížně vzdělávají)?

 (s.43 – 44): Hồ Sĩ Tân ve své předmluvě ke své manuálu praví: „Ze všech

konfuciánských rituálů jsou pohřební rituály těmi nejsložitějšími obřady...“

Proč je odstavec citován z práce Shimao Minorua „Confucian Family Ritual and

Popular Culture in Vietnam“, místo překladu z Předmluvy v Thọ Mai gia lễ od Hồ Sĩ

Tâna?

 (s. 44) Proč je do předmluvy začleněn překlad z odstavce „V momentě, kdy se okamžík

posledního vydechnutí (...) Sousedé jim přinášejí rýžovou kaši cháo.“, který patří už ke

konkrétním obřadům?

 (s.25) o tvorbě jižních znaků chữ Nôm: „...Druhým bylo kombinování dvou čínských

znaků, jímž byl udělen nový význam.“ Kombinováním dvou čínských znaků vznikl

nový význam?

 Velice často docházelo k tomu, že jeden znak nesl význam slova a druhý výslovnost.“

Formulace není přesná, takto k tomu často nedocházelo, nýbrž takto obecně v jedné ze

svých forem fungují chữ Nôm.

Závěr:

Diplomová práce Marty Zatloukalové se zabývá nelehkým tématem, pro autorku však nikoliv

novým, neboť problematika pohřebních obřadů byla součást její bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným problémům, zvláště v druhé

praktické části, navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 14. září 2012

Oponentka

Ing. Binh Slavická